CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PARECER  Nº 634/72

Aprovado em 10/5/72

Aprova-se a Contratação de Ricardo Medeiros Scaranello,

junto ao Departamento de Terapêutica disciplina de

Materiais Dentários na Faculdade de Odontologia de

Araçatuba.

PROCESSO CEE-Nº 475/72

INTERESSADO - FACULDADE DE ODONTOLOGIA DE ARAÇATUBA

ASSUNTO - Contratação de Ricardo Medeiros- Scaranello, para exercer,

as funções de auxiliar de Ensino, junto ao Departamento de Terapêutica

(Disciplina de Materiais Dentários), em RTP

CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU

RELATOR    - Conselheiro LUIZ FERREIRA MARTINS.

HISTÓRICO:

O Diretor da Faculdade de Odontologia de Araçatuba,

solicita a contratação, por 730 dias, em RTP, do Sr. Ricardo Medeiros

Scaranello, para exercer as funções de auxiliar de Ensino do

Departamento de Terapêutica - Disciplina de Materiais Dentários.

O referido elemento diplomou-se em 1969, na mesma

Faculdade, tendo sido o único candidato inscrito para a prova de seleção

(títulos e provas escritas), realizada para as funções acima.

FUNDAMENTAÇÃO:

O candidato frequentou 10 cursos de extensão

universitária, participou de 5 Semanas e Congressos Científicos. Foi

estagiário como Instrutor-voluntario do Departamento de Ciências

Fisiológicas, no período de março a junho de 1970, adquirindo ai

experiência didático, pois acompanhou trabalhos teóricos e práticos.

Não apresenta nenhum trabalho cientifico

CONCLUSÃO:

Manifesto-me favoravelmente a contratação em sendo 1º de

grau da carreira.

São Paulo, 20 de março de 1972.

as) Conselheiro Luiz Ferreira Martins - Relator

A CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU, em sessão realizada

nesta data, após discussão e votação adotou como seu Perecer a conclusão

do VOTO do nobre Conselheiro Luiz Ferreira Martins.

Presentes os nobres Conselheiros;

Pe. Aldemar Moreira, Amélia A. Domingues de Castro, Luiz

Cantanhede Filho, Moacyr M. Vaz Guimarães Paulo Teixeira de Camargo,

Oswaldo A. Bandeira de Mello e Wlademir Pereira.

Sala das Sessões da Câmara do Ensino do Terceiro Grau,

Em 27 de Março de 1972

as) Conselheiro Paulo Gomes Romeo - Presidente